
4·58 Lj{'erf\.turfl : 

něně zřizovala a která bránila rozvinutí obchodu, které1llu vad ily také 
spustlé cesty, ' o něž se pozemkové vrchnosti ~lestaraj í. Mýtové tarify 
měly býti úředně schváleny, vydány tiskem a učiněny interes entům pří
stl1pny. Za neoprávněné. zvyšování tarifů 'měly h},ti přísné tresty. 

Pokud pak se tkne ukládání, rozvrhování a vybírání daní, navrhuje 
Schie r! na jedné straně, aby rozšířena byla zde kompetence úřadů zemé
panských, hiavně knj sk)'ch a kamerálních, na druhé straně pak navrhuje 
jakousi samosprúvu d;1l1.0VOU, t. j. zdanění měli býti účastni svými zá
stup ci n a rOZlvrhování daně. 

Se zvláštním důrazem upozorňuje Schierl na to, že i u zemského 
soudu i u úřadu zemského hejtmanství následkem pokoutních vlivU. ví· 
tězÍ soukromý zájem nad zájmem veřejným. Šlechta se ničeho nebojí, 
neboť ví, že dvíh žádného mocného šlechtice ncpotrestá. Šlechta nejen 
že: neplatí daní, ale i u ni od poddaných zaplaccné daně defrauduje čl 

nemá při tom Zádných obav, neboť ví, ze podobné defraudace ,,·e velkém 
se clějí i v c.entrální správě. 

Potud komorní prokurátor Schicrl! 
Zdá se, že jeho směle psané dobrozdání mělO' určitý výsledek. 
~\spoú brzo potom hnulo se s otázkou r egu lov á 11 í . ln Ý t a 

() t á z k o u o p r a v y s i I nic. 

Dobrozdání Schierlovo jest v každém směru velmi plO.zoruhodné. 
Dobrozdání toto ukazujc, že jeho spisovatel byl mužem neobyčejně 

vzdělaným s velkým rozhledem v otázkách právních, státních i národo
hospodářských, že byl mužem, majícím smysl pro spravedlnost a m a
jícím plné P1o-rozumění pro otázky utiskovaného středního stavu, krátce , 
že byl prorokem přicházejícího liberalismu. 

Stejně posuzuje Schierla i Fischel 'a p10tud možno s ním souhlasiti. 
N cIze však bez poznámky minouti jeho tvrzení, resp. závěr, že jen a jen 
zeměpanští úi'-cdníc:i »l.111d nicht etwa die partikularcn Machte in den 
Landcrn die Trager der unausw ěichlichen Re.formen waren«. To jest 
tvrzení poněkud smělé! Zajímav)'m jest také, že Fischel podtrhuje ně
které poznámky Schierla a Bartsche o německé i;eči a dodává: »Auch in 
diesem ihrem Eintreten hir die VorherrschaH der deutschen Sprache 
w.aren also die Finanzbeamten di e Vorhi.uler der spúteren zentralisti

schen Biirokratiec. 

V každém pi-ipadě jest článek Fischelův víta1lým příspěvkem k d ě -

jinám moravských financí v době pobělohorské. Dr. Rich . Horna. 

Politická ekonomie. 

Marshall, .M Cl 11 e y, Cr e d i t, Co rn 111 e r ce, L o n d Ý n 1923, 370 
~ t r. K11Iha tato je třetí ze skupiny M arshalových hlavních národohospo

'dářský'ch prací. P!-Vni111 svazkem byly známé Princip les of Economic 
(Základy národního bospodáí-,;tví), vydané 1'. 1&;0, r1ruhým jeho Indu
stry . ano Trade (Průmysl a obchod), k jichž vydání došlo z nhných 



ily také 
'é tarify 
tům pří

ty. 
lavrhuje 
,ů zemé
lavrhuje 
'ými zá-

:mského 
.divu ví· 
I nebojí, 
ta nejen 
LUduje čl 

: velkém 

rYsledek. 
ln Ý t a 

ruhodné. 
::>byčejně 

národo
jt a ma
l, krátce, 

)Uhlasiti. 
en a jen 

in den 
To jest 

huje ně
.Auch in 
Sprache 

ntralisti-

!m k dě 

Horna . 

[92 3, 370 
iohospo
:onom-ics 
10 lndu-
různých 

PoliLit:ká ekonomie. 

příčin teprve skoro po thceti letech, třetí tvor-í konecně svaze'k nahOl'e 
uverle~ý (Peníze, úvěr, obchod). I tento svazek netv'oi'-í ještě' zakončení 
životního díla M arshallo\'a, , doufáť :v1., že přes jeho vys(lké stáří (přes 

80 let) bude mu možno ještě vydati poslední svazek, o sociálním po

kloku. 

Ráz dosavadnich pl aei Marshallov)Tch je znám; M . snaZl se učení 
a ngliL~~ýdl kléissiků , L, 'vlá;[ě nicarda, smířiti s nejnovějšími výsledky 
n1rodohospodái'ského b;Hiáni přiměřenou interpretaci onoho učení. Také 
v tomto svéCJ r.l'jnovějšírn (.ilit- setrvává docela ph základech pr,lolc

nÝi= h R icardenl, 

Tuk v k 11 i zeL, jed 11 aj í (' í o » p e n ě z í c h lt , vychází docel a 
z Ricd' UOy)' thcioric ky-antitativni. Yýše hladiny cenové j~ dle něho uo
<: ela. z~vislou na mtJo~~ství oLěli\'. Tak praví na př . na str. 45 . : »Jakýkoli 

, J c~t stav společnosti, j(~t tu vZdy jIstá část důchodů, kterou lidé růz
ných tříd, vezmeme-i i j~ pcsp01u, snaží se chovati ve způsobu oběŽIV 
(c urrency); a jestliže vše ostatn.Í zůstane stejné, pak je tu přímý poměr 
mezi množstvím obě2iv él. hlauin0u cen tak, že když ono vzroste o 10%, 
t ;tké tatlO stoupne o Hl% «. (Ve sku~ečnosti však, jak jsem ukázal v »Fo- 

'ctě prof. HeyrovsJ<ému , mí'tže JJJÍti na hladinu cenovou vliv toliko roz
:množení definitivních oběživ, peněz kovových ucb nesměnitelných ban
kovek, a tu je .ště nikoli v pO:GJěru k celkovému množství oběživ, nýbrž 
v poměru k celkovému množství ~árodn.ího důchodu, Pokud se však 
týče peněz smělliteln)' l'Íl' , množství jich řídí se potřebou a není tedy 

' příčinou, nýbrž následkcm změn centových; jestliže na př. 'následkem 
úvěrové inflace se zv)rší hladina cenová, rozmnoží se téžžíro a clearing, 
ale to je následek, ne příČina.) V dfls1edku těchto sV)1ch názorů má M. 
za to, že stoupání ncb klesání hladiny cenové, jaké v průběhu dob p(0-

zorujeme, je způsobováno tím, zda rozmnožení drahých kovů dálo se 
rychleji neb pomaleji než bo ~)dpovídá účelům, k nimž je jich třeba. 

Aby se však zmírniio toto kolísání, tomu by mohl nejlfpe odpomoci 
symmetalismus, kde by 2,lato i stříbro nebylo v oběhu , nýbrž u banky 
a bylo směnitelno za baakovky vždy obojí pospolu. (Zde lze poukázati 
k tomu, že střídavé klesání n{.b stlmpání světorvé hladiny cenové nemá 
t ak příčinu svou v poklesu neb swupnutí výtěžku zlatých neb stříbr-

11.Ych dolů jako spíše v úvčrové inflaci - vtlačení neproduktivních dluhů 
- a později opět ve vytlačení jich t. j . úvěrové deflaci; tomu n.ezabrání 
u vhm ani navrhovaný symmetalismus, nýbrž toliko omezení zbrojeni 
řl v alek.) 

V k n i ze] 1. nad e p s a n é , 0 b c hod n í úv ě r « (Business Cre
dtt) M. líčí v§voj úvčru obdlOdního, vývoj . akciov)Tch společností a 
zvláště britsk)'ch bank, konečně pojednává ještě o v1iyu peněžníc.h burs 
na úvěr aspeclcluě o ccnu)rch papírech na l~ich obchodovaných , 'Všech
Py tyto kapitoly jsou psány mistrně , na z,ákladě hluboké znalosti pH

slušných poměrů a lze k nim sotva co dodat. 
Také y k II i z e III. 11 ad e p s a n é »M e z i n á rod n í ob c h o de 

31* 



MiO Lit.eratura : 

tIn,ternat~onal Trade). [iřidtžuje se M. hlavně učení Ricardova, jež to
liko ~ísty doplňuje ueh lOzvátlí. Pojedqává tu nejdříve o v I i v u d'o!
p r 8. vn í chm o ž 11 o ~ t í n a ob c hod a zmiňuje se o. Lardnerově 

:..ákonu čtverců v cLopra'lě a obchodu, podle něhož obvod, v němž ' $~ 
muže výhodně obc hodov~lt, roste se čtvercem vzdálenosti, na níž l~e 
.'lop~~vovat nyní se s tejn)Tm ná.kladem (odtud v}Thodnost pollohy Anglie 

,: Japonska pro obchod a dopravu). Fodáv~ cha r a k t e r i s t i k u m e
z in á r o á n í h o ob c hod tl Cl pojednává Ol výhodách, jež meziná
rodni obchoO poskytuje a jak je ' lze měřiti (pro srovnávání mezinárod
:-Jtho obchodu a vnitřního hus1'0dáhtví země nejlépe je zp{'lsobiIou rela
tivní hodnota na hJ ,H'u, n:1proti tomu v poměru ke světovému hospodář
st"í a světvé politic e důJežitě~šími jsou celkové hodnoty a jich změny). 
~pecielně zab)'vá se p8.k ještě vyvojem mezinárodního obchodu Anglie 
a změnami oproti polovici minulého století. V další kapitole mluví 
o b i I a n c i v ý voz u tl d (I v n 7 u, při čemž pojednává nejen o bilanci 
o:~J(:hodní, n:)'ll rž i (I o:,tatních polozkách tak zv. ,platební bilance. Mluví 
dale o smě n e Čll Ý c II k tl r .;; ech, o důležitosti , kterou má pro ome
zetli kolís ání tě(:hto 1<111's11 dos ud zlatá měna (ač v budoucnosti bude asi 
moci papírová měn a byt upravena tak, že bud e poskytovat lepší měřítko 
hod-noty - :M. tedy není metal1istou!) - a jak)' viiv vykonává diskontní 
saz ba (ku podivu však vši m iÍ. si tu jen účinku diskontní sazby na\ f1l1k
t11:1<"'1 kapitalu , nikoli Ld, tlůleiitějši!lo účinku na větší neb menší inten
sití l 'V) roby) ,Pojť'Jliává dále n v z á j e 111 n é pop ťá v c e a n a b í d c e 
r tl z n Ý ch ze 111 í, jIž ovšem lI emllŽeme mě1-iti penčzi, nýbrž množ
~tvim zboží (množstVlnl ba1í i.;:ů), Cl jok tu c1 'och ází k r ov nováze. V citni 
dúláitou je tu ml r a c la .3 t i c it y p o p t á v k y po výrobdch dru
ných zemí (cl-(l:')ticita VCol>t;1vk~' je tím větší, čím vice se zvětší množství 
rop j ávky" z ll1 ~ ní-li , se fJodmínky v pro s pěch zemč . té), 1'vlíra elas ticity 
pOI, távk y zemí, o něZ Jde , určuj e jak rozsah obchodu obou zemí t ak 
i r. , :rupoměru vý'nělJ1iebo mezi nimi. Z tohoto hledi ska probírá lví, po
drl- i n(; účikny , vštúbeclJ}rch ce l na obě země (všeobec n[l daň uval ená 
umí E buď 11a dovoz ze zel11t G nebo lI čl V); VUt:: (10 (; posunuj e porněr 
\)TlUFnný ve pro spěch 7emě E, avšak zmenšuj e ovšem rozsah obch odu 
~ G. DUležita j e pi-i tom el;l. ticita poptávky v' G : ,čím j e menší, tím 
,'ě tší část daně nese G, CJ1ll je větší, tim m enší čás t ne se), jakož i účinky 
cel na dovoz neb v)"rvozjednotlivychstatků (clo na dovoz jednotlivých 
stéltkil nese zpravidla domácí o by\'atelstvo, výjimečně nesou daň V)t

robci ; jestliže země domácí j est prakticky jedin)Tm odběraJelem něja
kého 'statku, jejž .iina zemč vyr;ibí s výhodou; datl. na vývoz jednotli
vých statku má ' OpaČn}T účinek, zmenšuje se jí vf/voz těchto statkll, ná
sleákem toho zhoršuje platební bilanci, odplývá zlato, a tudíž hladin a 
cenová klesá, takže ~e stává možný'm, vyvézti zase s t ;t tky ony, ale jen 
v menším množství). Zvláštllí kapitolu věnuje M. též o t á z ce 
4) c hra n n Ý c h cel i je pi'ilozcno, že nás vývody M-ovy v této prí
čmě zajímají tim více, _iežto Anglie je nyní na rozcestí , má-li ochranná 
~h př~ce zavést nebo Zrlstatl při své dosavadní volnoobchod{iřské poli-



Ta, jež to
l i v U ďo!
.ardnero·vě 
r němž ' se 

. : I 

la niž lze 
hy Anglie 

: i k u m e
ž meziná
nezinárod
bilou rela
hospodář

h změny). 
du Anglie 
ole mluví 

o bilanci 
lce.Mluví 
pro ome

i bude é).si 
ší měřítko 

diskontní 
y nal f1uk
~nší in ten
labídce 
lrž množ
lze. V cÍmi 

ldch dru-
m nožst-ví 

elastic1ty 
zemi tak 

irá 1\1. po

ň uvalená 
ujc porněr 
1 obchodu 

nenší, tím 
ž i účinky 
dnot1ivých 
1 daň V}'

!lem něja 

~ jednotl i
;tat kLl, ná
íž hladina 

y, ale jen 
otázce 

. této pří

ochranná 
Lřské poli-

Politická ekonomie. 46l" 

j ,t e. Tu vidíme, že 1\1. JC: 'proti v;cm clům na c[ov'oZeué' ~tatk}T ,; ii.eodpo
"Má-li clt:ľm těm obd.nbná" · da'ú ha podobné domácí : v)"i"obky". Hla';"'rlítri 
(itvodem je tu Marsb~J1ovi okolnost, Ú každá takov á. . daií. znahltinFod~:"
vrácení poptáv'ky od piíznivejšího zdroje nabidky kúr:1JhznivějšÍi"úÚ · ·~ 

tl'diž ztrátu. Ale takovfl dat1nešk,odi jenOm těm,ktei'-Í potfebLljí cizoiem~ 
sk é1-Ju výrobku z j<.lkéh()bll"iv cÍuvc>uu, n)/Lrž t,aké vierl! těm. , .kdoŽ j~"ou 
nměstnáni výrobCJll pro vj 'voz, a to z toho důvodu, že zmenšeni dovozu 
o · určitý obno:, musí míti za ná.sledck {<lké zmenšení vývo-zu o stejhf 
obno :;: . Oproti tomu protidůvod, že daně dovozní pcsunují p'odtTl'ínky 
smluvní (ceny) ve prospěch zem ězdaněne, ~á pokud se t)"če všeobec~ 
n[h,· oLchodu, -malou dl\lcžitost. Zbývá Ještě odpověděti na ' námitkú, 
že i kdyby vlo ln:)T obcÍJod by 1 na prospěch všem zemím, jestliže by jimi 
demi byl přijat, Vl-cee Jen h)"lo chybou otevříti anglické pří~tavy zcela, 
d0kud cizí ze'mě lleLudou opěto,"a,t se své strany tuto blahovůli. Nato 
Lyly dány dvě odpovedi . První, že cizí země jistě budoU' nap'oodobovat 
~ll1glickou poÚtiku, jakmile poznají, s jakým výsledkem se potkává. Ale 
t byla ovšem chyba, praví 1\1. Druhá odpověď je správn~jší - a stačí 

gama o sobě. Ona ZlIÍ, jestliže země může pi'es daně ulložené na její 
,:)' robky v ciz"ích zcmÍC'h obdržeti výrobky těchto zemí laciněji, než by 
je mohla sama vyrobiti, že je v jejím zájmu činiti tak. 

V poslední kapitole tohoto Ú'ddílu pojednává M. oV I i v ume z i-
11 <Í. rod n í h o o b C II () cl u n a měn u o b <.: hod ují c í c h stá t ů. 
\ ' zemích, kde l1Jěnou jsou llcsměnitelné pap í r o v é pen í z e, mezi
'lárodní ' obcl1od nemá utinku na vš eobecnou hladinu cen (to není dle 
111cho nitlíledu správné, nrboť (tokud jedna země pla,tí dovoz z výpůjček 
v cizině a únoky z výpůjček nikoli zbožím, nýbrž novými výpůjčkami', 

;mlsí hladina cenová v zemi půjčující stoupati - úvěrová inflace). Mezi 
zeměmi, kde měLla je nlo7.ena n a té m z k o v u, je stabilIta. výměn
nýc.h poměrú a také ro zd íly cen 11 statkl1 mezinárodně obchodovanych 
jsoIJ omezeny. Pi~es t!O jsou tu rozdíly v hladině cenové rtlznych zemí, a 
~ice jsou, jak s tanovil již Ki c:udo, ceny nejvyšší v zemích, po jejichž 
V~il obcích J e v cizině nejvčtsi pl)ptávka, jejichž výrobky obsahují nej
vetší hodnotu ph lJcjmenší váze, které jsou nejblíž dlOIll1m drahých kovů 
a 5ejichž popt;Ívka po cizícJJ vi' robcích je poměrně malá. Marshall při
j;n-.fl tyto vSTvody l<.icardovy, pozměňuje je jen potud, že vzdálenost od 
u'1lů nemá teu' důležitosti rl že by měly být doplněny ještě potud,že 
cizí výrobky dovázene do země s vysšími cenami mají mahÚ'u hodnotu 
P1 i velké vaze. (Pl-CS to mál"G o správnosti' těchto vývodů vážné po
chybnosti. N eni pochyby o tom, žc elasticita p10ptávky má vliv na množ
st'.; statků dovážených ; proč by vsak měla miti též vliv na výši hladiny 
cenové, nelze dobře nahlédnouti, nepředpokládáme-li s theorií kva,nti
t~lt1vní, že většírllu množství vyvezeného zbOŽÍ odpovídá též větší hod
:lOta, rozdíl' vyrovnává se zlatem a s rozmnožením oběiiv stoupají též 
ceny. M. 'sám hned v Jalsí kapitole uvádí příkľady - na pi". ceny v Asii 
v anglických koloniích - které odporují zcela pravidlu dříve vytče

nému.) 



4.62 Liienltura : 

K n i h a IV. jen Cl. dep s ~ na » F I u k t u a cep r ů mys I u. 
ob c.h o d u a úv ě r u (F luc tuations oí Industry, Tradl' and Credit) . 
M. sleduje tu nejdříve pi-íčiny, které působily d ř í v e na hospodářskou 
plosperitu a zaměstnano:st . Nebyly to tak depresse ÚVěl tl jako spíše 
nestejnosti ve vÝ-i:>ledcích sklizně. Tím nastávaly téz značné zm\':ny v ce
n~ch nutných potřeb ; jimi, jakož i vysokými cly trpěli nejvíce dělníci _ 

N y ní trpí dělníci více .fluktuac emi obchodními. pi'es to se pos tavení 
j ich zlepšilo. Ostatně třeba pl- ihlížeti k tomu, že nezam ěstnanost jev í 
se nyní též proto vetší, poněvadž výroba je konc entrovančjší Ovšem je ' 
talré technický pokrok zodpovE'.dn)- za časovou llezaměstnanost někte

rých malýc~ tříd dělnick)'ch .. Ale tyto závady jsou pfece jen malé v po
měru k -dobrodiním, jež technic)<ý pokrok lidstvu pt·ináší . Pí-es to tře b čl 

II v a ~ : :o , vat i o n á p r a v ě, kdekoli ji lze naj ít. V ~ sGedověku byly 
to cerhy, které činily opatt-ení proti iluktuacím obchodu a průmyslu a 
proti nezaměstnanosti. ~ yní ovšem rozsah f luktuací se neobyčejně ' 
zvětšil, staly se mezinárodními a prostředky proti nim jSlou mnohem 
obtížnější i vyžadují větší znalost. M. líčí pak pravidelný- prttběh hospo
dářského cyklu obchodního a obrací se k pro s tře d k ů m, j a k z a· 
brciniti těmto krisím, neb aspoú jak j e zmírnit. ~~ ěkteré příčiny 

poruch v zaměstnání práce nedají se odstranit, jako na př. špatné skli 'wě, 
Cl jiné nesmí b}-t odstraněny, jako na př: riové \;Yllál ezy . Avšak ty pí' íčiny 

poruch, které jsou vyléčitelny, slouvisejí hlavně s nedostatkem vědomo
s~Í. N e j l ep š í m pro s tře cl k e m Z !ll í r nit i o ny f I u k t II a c e 
jet e d y lep š,Í a r o z š í ř e 11 ě' j š í v ě cl ě ni, 

V závěrečné stati dochci.zí M. k výsledku, že POk l uk v ř.iz e nÍ V)
re by i zmenšení nási lných pi'erušení lze očekáv ati od koopera.tivní fe
derace. Jako hlavní prostřeJek pak ku zvS-šení m ezd je lepší vzdělaní. 
A jakkoli nedůvěi'ujeme - praví na kOllec - násilnému socialismu. 
přece ,cítíme vždy čím dá le tím vice , že nikdo nemuže položit hlavu na 
~vou podušku spokojen sám sebou, kdo nevěnuj e část svého času 

i jmění snaze zmenšiti počet vyděděncu společno sti a. zvětšiti ještě více 
pocet , těch, kteří jsou s to, opatřiti si d ostatečné dttchody a maH tudíž 
mqžnost žíti život ušlechtilY . 

Tak i v tomto díle psaném na skl onku svého ži vota jeví se nám ~ .. I. 
v témž světle jako v dilech dřívčjší c h : konservativním v nejlepším 
slo .... d. smyslu . a dílo je plno jeho hluboké zkušenosti životní. Ovšem 
1. některým noyějším -směrům, zvláště v th eorii peněžni, nepřihlíží do· 
statečně (;lrci je také neodmítá) ; to není di vu. neboť jinak byl by musil 
uccní ~ve i učení klassiki'l značně pozměnit , což při jeho věku bylo oy 
·v; ak nemožno žádat. Mdh . 

Gustav Cassel, M o n e y a n d f or e i g n e x c h a n g e a i t e r 
I914 (Peníze a cizozemské kursy směnečné od )" . 1~)l4), Constable & ('o, 
1922. str. 28,) . Účel, jejž známý šVl:dsk)/' ekonomista sleduje' touto kni· 
hou, je, jak praYÍ v předmluvě, podati souvislý výklad osudů světového 
penežnÍl,o systému od počátku světOlv é valky až po nynějsí dobu (1922) , 

a to fO llllOtl přístupn ější širšímu obecenstvu, než to čin i la jeho dvě l'le-



. m y ~ lu, 
Credit) . 

odářskou 

lko spíše 
I::ny v ce
e dělníci _ 

po'stavení 
nost jev l 
Ovšem je 
,st někte

alé v po
:0 tře b é.l 

'ěku byly 
ůmyslu a 
eobyčejně ' 

mnohem 
~h hospo-
j a k z a

ré příčiny 
lé sklimě, 

ty pÍ"Íčiny 
vědomo

lktll<1Ce 

ř~zení vy
-a,tivní fe
vzdčhiní. 

ocialismu. 
hlavu na 

'ého času 

ještě více 
naH tudíž 

;e nám ~ .. L 
nejlepším 

lL Ovšem 
rihlíží do

by musil 
u bylo O)! 

Mdh . 
e aiter 
.ble &. \0, 
touto kni, 
světového 

bu (I922), 
:) dvě 1'1e-

Politická ekonomie. 463 

mOl a;Jda pt)daná Svazu národů~ ve svém článku » Úvěrová . infhce~ , 

v P0ctě podané prof. Heyrovskému při jeho 70. narozeninách ukázal 
jsem jl;: na některé omyly v pojímání Casselově. Tyto omyly ~t j·.!;. tě 

i dal;; ubjevuji se ještě jasněji i v nové knize Casselově. Myslím, že 
učiním lleJI:;pe, předvedu-li tu obsah jednotliv)'ch kapitol klUhy Casse· 
!ovy a 1 řičitún k nim vždy v závorce své námitky i p,Ů"známky. jr- r1 not
hvé kapitol:. knihy 4.:asselov.r jsou tedy: 

O Ů str a ně n í z I a t é měn y. První skutečnost, jež ll'l!'ta,:t ve 
finanční sfHe fO vypuknutí světové války, byla, že dosavadní zlatá 
měna byla o(btr .l.nena -- . netolik~ ve státech válčících, nýbrž také ve 
většině ,:;tá1ů neutrálních. Když pak vstoupily Spojené Sh',y do váiky, 
Lyl poůobn)' krok podniknut i v této zemi. Tímto způsobem stala se 
měna jednútlivých státil na sobě navzájem nezávislou · a hodnot::t penez 
jcc'n( každé země záviseia nyní toliko l1a množství platidel této země 
(pl'i éemž podtá C. k platit11úm nejen bankovky a peníze kovové, l1}'brž 
i deposita žírová a š~k<.,\;á). Pí-íčino~ odstranění ziaté měny byla snaha 
zachovati .... laté reservy; nehledělo se však k důležitějšímu úkolu, ochra
ně meny samé. (Oproti vi'vull{:m C-ov)"m lze říci, že není správné, že 
měna y jednotlivých státech uyla nyní neodvislou od jl1l)·ch. Což Je tu 
l1áhoda, Ze mčny v jednotii v~·· c.h státech neutrálnich stoupaly spoleéne? 
.i'\ikoli, lljbrž příčina je v uvěrech, ktcré státy ty poskytovaly zemím 
vá1éícím a kterými se úverová inflace šířila z jedné země na, druhé. J a
kym zpúsubem melo se dle C. peéovélt v jednotlivých zemích nel1trál
nich o ochranu měny? To by bylo bývalo možno jen tím, kdyby se byly 
státy ty tlplně isolovaly a tudíž neprodávaly ničeho do států válčíclch 

a ovšem také jim neposkytúvaly ltvér. Ale to ovšem ph nynějších vzá
j(;Jflný~r;h stycích hospodáí-sk) ch bylo by bývalo tčžko proveditelno, 

i kdyby se to oylo ja,sně poznalo.) 

Tv c ř e ní umě 1 é k u P 11 í s í I y. S t o II pán í cen. Státy 
vedouci válku. potřebovaly plostředky k vedení tornu. Ty však nemohly 
si opatřiti dostatečným způsobem zQ.aněním nebo vý'půjčkami uspoře

ný"ch obnosú. Avšak v moderních státech je 1110žno opatřiti si kupní 
sílu v neomezeném rozsahu zvělšením obnosu bankovních oběživ, t. j. 
bankovek aneb obnosů na šekových účtech. Stát vydá směnky (treasury 
biI1s) a diskontuje je pak buď II centrální banky neb II jinych a tak vy- . 
tv.oI-uje si pohledávky, oproti niľnž může vydati buJ' pHkazy k zaplacení 

. neb obdržeti přímo bankovky. Tímto způsobem -, ať již jsou formy 
jakékoli - vytvoruje stát umělou kupní sílu za účelem hražení výdajú 
válečných neboli vZlliká tu inflace a následek musi být stoupáni cen. 
Ale také u neutrálních států vznikéi. taková inflace jednak pr.Q účely 
statních financí, jednak za účelem zápújček státům válčícím. I zde pro
středky k tomu získávají se jen ustavičným tvořením nových platideL 
(Oproti tomu lze namítnouti, že pouhými výpůjčka,mi u bank :3e nová 
kupní síla nevytvoŤuje, nýbá pí'enáší jenom kupní síla již stávajícL 
Tudíž banky nemohou libovolně rozmúož'ovati oLnosy uvěřené na ži-



Mi4 Literatuia : 

rovycil n eb chekov)Tch ú čtech , neboť by se lllollio s tát , že by obnosy 
ty by ly vyp o vč cÚny, banka hy však ~TI ě l a t oliko nevypovědifelnou po 
hl edávku op roti st át u . Jes tli že za v álky jJř ece se obnosy u bank zn ,~ éně 

rozmn ožily, tedy je t o n ás 1 e cl e k toho, že se kupní síla zvětšila, a pH
č ln a toho to zvět šenÍ. kupní síly je ú"črov:í inflace, jak jsem jinde roz
vedl. C<lsse:l zn á jenom inflaci způ s ob enou ro zmnožení m platidel, což 
však k vysvětlen í nestačí.) .. 

\ ' z r tYs t 111 no Ž s tví pl a, t i cl e 1. Vysvětlení , že stoupání cen 
j r zpúsobováno rozmnožením oběživ neb platidel , je vlastně známa 
theori e kvantitn í. Ovšem lze pnoti t éto theorii néimítat, že přemíra obě
iiv, jsou-li to oběživa směnitelná , vrací s e vždy zas e z rukou obecenstva 
k bance. 1\"úmitku tu považuje sám C. za rozhodující 1 připouští tedy, 
ž e kvant1tnÍ theori e v této své formě je n eudržitelnou. C. rp.á však za 
to , z e lze tbeorii tu formulovat jinak, lépe, .že lze totiž říci , že stou ~) úní 

cen musí nastat, jakmile nová kupní síla (extra purch asing po w er) vloží 
se v ruce vlády n(:15 kohokoli jiného. Tento pi-írústek kupní síly způso 

buj e stoup ání cen. Část oběživ, jíž obecenstvo nepoti'ebuje, vrací s e do 
b ank, pře 0. e však více oběživ, než je obvyk10, udržuje se vzh1 edern ke 
stoup1ým cenánl v obchodním světě . V této formulaci je dle C. kvantitní 
thEorie nevývratnou. Oe jí slzutečnč? Punctum saliens je, j ak vzn iká 
ona nova kupní síla v rukou státu nebo banky ? Vzniká ona skut ečně vý
dejem nových oběživ neb platidel ? \adyť ta se mohoo11 přece udržet te
prve tel1dy v oběhu , když již ceny stouply, ona jsou t edy následkem 
stouplých ~en , nikoli jich příčinou. Je tedy kvantitní theorie zde i ve 
formulaci Casse 1 0vě neudriite11llou. Uk ázal jsem však již ve svém článku 
" Úvěrová inflace «, že příčinu n ové kupní síly nelze hleda t i v rozmno
žení platidel, 1.ýbá v poshovění úroků se strany věřitele . Tím zvětšují 

~' e pohledávky věřitele ci přece nezmenšuje kopní síla dlužníkova a tudíž 
se celková kupní síla neb celkové peněžní nhoky zvětšují, což musí mit 
za následek zvýšení cenové hladiny. To je podstata úvěrové inflace.) 

A rit h met i c k é 'v Y j á dře n í v z r ů s t u obě ž i v i s t o u-o 
pán í cen. Zde zabývá se C. obtíiemi, jel působí srovnávání množství 
oběživ před válkou i po válce (množstvÍ kovoy)' c11 mincí před válkou. 
thesaurace bankovek, bankovky v cizině, roční změny v cirkulaci) i ob
tížemi, jež působí srovnání cen (státní ceny nekterý ch statků, růzu)' 

základ a vážení u ind exll cenových a,td.J. 

N e d o s t a t e k s t a t k ů a jeh o v 1 i v n a s t o u pán í cen. 
Při stoupání cen spo1uptl sobil též vzri'lstajkí nedlostatek statků, a to 
potud, že při me~ším množstvi statků stejné množství oběživ jako dříve 
znamená také nadmíru jich. V tom smyslu vzrůstající nedostatek statků 
působí vlastně též inflaci i můžeme tedy m luviti o inflaci ve smyslu 
užším i širším. (Náhled zde projeven)' je velmi rOlzšířen, zvláště též 
mezi ekonomisty francouzskými . Přes to pokládám jej za nesprávný. 
Jestliže se následkem války méně vyrábí, vznikají také u výrobců menší 
peněžní nároky a tudíž poměr mezi statky a peněžními nároky se tím 



::> bnosy 
DU P IO 

zn~~ éně 

a pH
lc roz
el, což 

ní cen 
známá 

'a obě

:enstva 
í tedy , 
šak za 
ouprl11í 
) vloží 
Z PL1S0-

se do 
.erI1 ke 
antitní 
vzniká 

. ně vý
žct te
.edkem 
e i ve 
článku 

)zmno
většují 

1 tudíž 
lsí mít 
lflace.) 

S to u-o 
lOžstVJ 
lálkou. 
I i ob-
různ:f 

cen. 
a to 

) dříve 
statků 

;myslu 
tě též 
rávný. 
menší 

se tím 

Pohticka ekonomie. 465 

J~l'm ění . K inflaci tu t edy nedochází, t ep rve potnlll v.zniká, když se vtlačl 
á o oběhu nová platidl a n ebo nové k api tálové statky, po nichž nebyla 
po ptc'lvka - inflace p1atid10vá a úvěrová.) 

V J i v in fl a cen a z 1 a t o. Za světové války zlato . válčících 
st átft se soustředilo u cedu-lový'ch bank a odtlld bylo postupně vyvá., 
ženo d o ciziny . Nás ledkem toho zvětši l a se velmi n abídka zlata na sVč
tovém trhu, kdežto poptávka po tomto zlatu byla omez~nél toliko na 
obnosy, jež neutrální st.át y, J apo nsk.ol a Spojené Státy byly ochotny při
jmout ku zvětšeni reserv. V)rs1edek této změny v nabídce a poptávce 
byl značn }' pokles hodnoty zlata·, a spoň o 40 % . Ostatně po skončení 

války a když nastala dlo jisté míry svoboda obchodu, ukázalo se, že 
v n eutrálních zemích evrop~kých i v Anglii inflace byla pokročila tak. 
že hodnota těchto měn byla. daleko pod hodnotou zlata, takže zlato 
m ohl o jen do Spojených Státt1.Hoclnota zlata byla nyní určována hod
no tou dolatu a jelikož ve Spojen~'c h Státech inflace trvala, zlato zne
hodnocovalo se poměrně dál. C. při c hází k závěru, že jedině zkušenost 
válečná ukázah, že pnoces inflace múze takto se státi příčinou poklesu 
húdnotyzlata. (Poznatek C-ův, že inflace - ovšem nikoli peněžní, nýbrž . 
úvěrová -- mttže působiti na hodnotu . zlata, je správný. Jen nevidí 
ovšem c., že to nepl atí toliko o době po světové válce, nýbrž že lze říci 
všeobecně, že změny v hodnotě peněžní jednotky, jde~li o všeobecnj:
pohyb světových cen, pllsobí též na hodnotu monetérního kovu. Tedy 
i pokles hodnoty zlata o 40%, jejž c: vykládá jinak, dá se z největší 

části t akto vysvětliti, i pozdější vzestup hodnoty zlata dá se vysvětlitj 
s'oučasnou deflací světlOVOU.) 

V -Sr 1 U k a z 1 a t a. Za války některé země , se Švédskem v čele, 

sáhly k politice v)rluky zlata (by1ať v nich zastavena volná ražba zlata). 
Účel této politiky byl chrániti měnu domáci před znehodnoceaím . Ale 
politika ta byla pochybená. Jednak byla by, měla-li vésti k cíli, před
pokládala" že bude se i jinak vyvarováno inflaci. Dále mohlo se počítati 
s tím, že I1odnota zlata bude zase stoup'H. Kdyby nebylo b:fvalo poli
tiky výluky zlata, mohlo již Švédsko míti zlatou měnu. (Oproti těmto 
vÝV1o,dům lze říci toto: Inflace může se pl-enésti z jedné země do druhé 
jednak úvěry, jednak přev.odem kovových platidel. Vyvarovati se pr.vé 
inflace, bylo by předpokládalo, přerušiti obchodní i úvěrní styky se ze
měmi válčícími. Zmenšiti druhý pramen inflace bylo snadnější - záka
zem neb stížením dovozu zlata. Snad by byla jinak cenová bladina ve 
Švédsku ještě více sWupla. Je pravda ovšem, že bez. toboto zákazu by 
byl zlatý poklad švédský 1110hl vzrůsti mnohem více - otázka je jen, 
zde C. se proti oné politice vyslovil hned s počátku, ne teprve ex post?) 

D i s k o n t n í pol i t i k a. Diskontní plolitikou lze dle C. též pů
sobit na množství oběživ a tím buď na stoupání cen (zmenšením di

. skontu) ncb na klesání cen (zvyšením diskontu) . Ve válce byl,o by bývalo 
tedy zapotřebí zvýšiti značně diskont, aby tím bylo zabráněno stoupání 
cen. (To je velký omyl. Zvýšením 'diskontu lze způsobiti toliko zmen-



466 Literat.ura: 

šení podnikavosti a následkem . toho snížení cen . Ale to je m.ožno jen 
tam, kde podnikavost se může skutečně vyvinout. Ve válce však pro , to 
nebyly vůbec předpoklady, tudíž zVÝ'5ení diskontu by bylo býval.o bez
účinným. ' Tento omyl sdílí C. !> druhým Švédem, 5 \ iVicksellem.) 

Smě n e čn é k u r s y. Zde rozvinuje C. svo~ znamou theorii, že 
vyše směnečných kursů mezi dvěma zeměmI Je urcována poměrem 
kupní síly peněžních jednotek v obou zemích. Jako oiisledek této theorie 
uvádí, že stoupání cen v cizí zemi má za následek pokles směnečných 

.kursů na tuto zef!li a . nemůže tudíž, způsobiti stoupání cen v domácí 
zemi, jestliže se jén tato vyvaruje příliš'nému výdeji oběživ. ' Je to tedy 
éistý nesmysl, jestliže na pl-. centrální banky označují všeobecné sbou
páni cen ) světov}-chc jako příčinu toho, že stoupla také hladina cenová 
doma. (Theorie Casselova je v principu správnou - ač nebyl on první, 
jenž ji vyslovil. A.však důsledek, jejž z ní vyvozuje, je nesprávný. Po
ukázal jsem již k tomu, že inťlace ' úvěrová v zemícn vedoucích skutečně 
může způsobit stoupání světové hladin.y cenové a pi"enc1ší se prtk způ
sobem uvedeným na země ostatní.) 

O d c hyl k y o d par i t k u p n í c h s i I. Směnečné kursy ve 
skutečnosti se ča~to odchylují . o,d parity právě vy tče né. Pi~íčiny toho 
mohou býti: a) omezení obchodu nejrůznějšíhu dmhu , ph éemž stížení 
vývozu způsobují snížení, stížení dovozu zpu s'ubují zv)"šené hodnoty 
peněžní jednotky domácí oproti cizím, L) očekáváni, že kupní síla" zemi 
některé (Německo)" budoucnosti . bude klesat, c) prodej ·oběživ domácí 
země v cizině. Ve všech těclJto případech jsou zde síly , jež púsobí opět 
k vyrovn~l11í, přes to trvá toto často delší do bu, za níž na,st ávají účinky 
neblahé. (Souhlasil bych celkem až na to , že omezení .dovozu a opačně 
i stižení vývozu mohou sice způsobit zmenšení množs tví statků mezi · 
národně obchodovan)Tch a tím snad způsobit i změnu poměru výměn

ného, že však přece se tím nemění ničeho na. poměru m ezi směnečnými 
kursy a kupními . silami v zemích, o ně~ jde, předpokládaje ovšem, že 
by indexy kupní síly zahrnovaly vždy jen statky , 1l1ezinár~dně obcho
dované, což prakticky je ovšem těžko provést.) 

Pop u I á r n í o ITl y 1 y. Klesání hodnoty domácích peněz vykládá 
se často nesprávně : a) pouhou spekulací, b) nepřízní obchodní bilance, 
c) přechodnými ča:sovými okolnos~mi, d) stěžováním dovozu, čímž 

statky dovážené se zdražují a tím i domácí hladina cenová. Omyly ty 
mohou mít i praktické důsledky. (Nemám námitek.) 

V z tah y k e s tar š í m t h e o r i í m o mez i n á, r . smě ne č
n ' )" c h ý ch k u r sec h. C. líčí zde výV10j theorie směnečných kursll 
c d Ricarda k Mil10vi a Goschenovi a ukazuje, že jejich vývody nám 
nestačí, ježto ~e týkají po výtce kovových měn. Nato vykládá C. po
drobně svou thejorii, podle níž je výše směnečných kursii. mezi různými 
zeměmi určována. hlavně výší jich 111adin cenových a ta zase hlavně. 

množstvím prostředk.ů platebních. (}ak jsem pravi1 již 'dříve, je theorie 
C .. o'va v principu správna, až na to, že výše hladin ce.nov)~ch v jednodi-



wžno jen 
ak pro , to. 
val.o bez
em.) 
heorii, že 
poměrem 

to theorie 
lěnečných 

v domácí 
e to tedy 
~cné sbou
na cenová. 
on první, 

ávný. Po- . 
l skutečně 

prtk způ-

kursy ve 
činy toho 
mž stížení 
~ hodnoty 
;íla v zemi 
iv domácí 
usobí opět 
ají účinky 

a opačně 

ttků mezi· 
ru výměn
něnečnýml 

.olvšem, že 
ně obcho-

~z vykládá 
ní bilance. 
ozu, čímž 

Omyly ty 

smě ne č
ých kursl\ 
vody nám 
i.di C. po
ú různými 

lse hlavně 

je theorie 
v jednoc1i-

-

Politická ekonomie. 4·67 

v)·ch zemích nezávisí na množství prostředků platebnícb , n)-brž na p-o· 

měru mezi množstvím .důchodů určen:ý-ch ke konsumpci a množstvím 
konsumních statků. Jinak lze ještě i-ki, že theorie C-ova o vztahu mezi 
směnečnými kursy a pomčrem hladin cenových není vlastně noVlO'U, 
nýbrž že lze jí najíti přece i z H icarda. Viz ua pi·. kap. VIJ. jeho Prin
clples, při čemž ovšem ti·eba míti na mysli, ž e R. neznal ještě z}Jůsob 

vyjádřiti pl ůměrnou výši cen indexy.) 

I n f I ~ cep o v á I c e: 1 po válce nepi-est.aly ceny stoupat až do 
r. I 920. Příčiny bylyjednakzvýšená státní vydání následkem demokra
tické tendence doby, putné koupě surovin a materiálií, hlavně však 
vzrůst platidel, jejž umožnila diskIo/11tní politika Cv tomto posledním 
bodě nemohu souhla.sit, neboť diskontní sazba hlavních států nebyla ni
kterak tak zvlášť nízkou) . 

R e for m n í pro g r a my. C. předvádí tu a kritisuje jednotlivé 
programy měnové, jak · vrátiti se zase k normálním poměrlllu. Tak nej
di jve pod·obuje kritice plán Cuniffova komitétu (postt~pné ZlllellŠO
vání nekrytých bankovek, brzký návrat ku zlaté měně), uvádí pak se 
souhla,sem řeč lorda ďAbernon z 26. XI. 1919 v domě lordů, zmiňuje se 
o > hospodářské deklaraci« nejvyšší rady z 8. března 1920, jež žádá de
Haci, aniž by pojednávala o obtíiích, jež politika taková musí působit, 
a uvádí pak usnesení bruselské mezinárodní financní kJonference z pod
zimku 1920, jež se mu zda,jí být příliš neuréit}'mi, ježto, pokud se týče 
deflace, spokojují se toliko s mlhavou ~adou, aby deflace byla prová
děna pomalu a s velkou opatr~ostí. Konečně líčí deflační politiku ame
rických federálních reservních bank, jež způsobila ostr)- pokles cen a 

tím velké ztráty, zvláště u farmářů. CC líčí zde věci tak, jako by byl 
ostrý pokles cen býval způsoben toliko deflační politik/ou, prováděnou · 

federálním úřadem, ač byl krátce před tím sám radil ku zvý·šení di
skontu a ačkoliv se zastavením infla,ce nutně musel nastati ostrý po
kleE cen, ježto přestala nutnost chovati velké zá~oby a zásoby ty byly 
vrženy n;l trh.) 

Z p ů s O b a ú čin k y s o u č a s n é d e f I a c e. Deflacionistická 
politika právě vylíčená zpusobila skoro ve všech zemích větší neb menší 
pokles cen. Z toho nesmíme dle C.-a přece jen usuzovat, že je zde nutná 
~pojitost mezi hladinami různ)'ch zemí, nýbrž příčinu tohoto součas

ného klesání cen v lúzných zemích třeba hledat v jistých ideích, jež 
všude stejně působily a vedly k restrikcím úvěru; ideemi těmi byla 
zvlástě snaha po restauraci dřívejší hodnoty. CI zde nevidí c., že ome
zením úvěrů a pozdějším jich splácením se účinky deflace skutečně pře
nášeJí na druhé země.) 

O p o ž d ě n é z m e n Š e n í obě h u. Nedá se. popřít, že pokleSlI 
cen nepředcházelo zmenšení oběživ, nýbrž následovalo za ním. Pi' kiny 
toho jsou dle C.-a různé: část nběživ byla dříve uschována, pi·evod 
st~tků následuje často až po příslušných transakcích, stan! úvěry ne
l"nohou být hned likvídovány, nýbrž část jich z3.mrzá, mnohé fin-ny jsou 



468 

H'lJCeny nechati Sl 'v-ÍLe peněz n ez Je normální, j e;,;to nemohiOupoCítat 
s p-rcSl1:)Tm zapravením. Přes tyto v§echny opacné skutečnost,i soudí L. 
př ece , že' pokles cen byl pi:ece způ~obenjiž pouhou zli~ěno'u l~a~lkovúích 
p'ódmínek, tedy psychologicky. Ostatně musel by ten, kdo by popírQl, 
ié pokl es cen je následek deflace, sám v ys větliti, proč v periodě pozo
l'ované není shody mezi hladinou cenovou a mezi obj em em {:>1 atidei. (Na 

. to mohu já ,Q!všem velm i lehce odpovědět, neboť, jak jsem ukázal, po
kl es cen není zpllsoben zmen;l::ním platidel , nýbrž zmenšení množství ' 
pldtidel nastává teprve 11 á s l e d k e m pokleslí cen a t en je zpltsobovárl 
tím že se již neplatí úroky z dll1hú nov:)' 11li dluh y rl. ú věrová inflace 
tndí ž ustala.) 

Pro b 1 é mst a b i I i s a ce. Deflace má velmi škodlivě. úcinky, 
protlo tř'eba se jí dle možnosti vyhnouti a poměry monetérní stabiliso
vat. Stabilisace ta musí se díti postupně. N ejdi-íve třeba stabilisace 
11 Spoj ených Států, kd e de.f1ace nemá vůbec smyslu, ježto je tn již sp'o
jení, peněžní jednotky se zlatem; na to třeba restaurace star~ parity 
mezi librou 'a ,dol,a,rem; dále ti-eba stabilisovati hodnotu zlat::t, pokud pak 
se t}'če ostatních zemí, je u něktel:)rch možúý návrat 'k prcdválečné pa
ritě, u jiných lle. (I zde zase přehlíží c., že deflace není vždy způsobo-: 
vána uměle, t1j'brž že plyne do jisté míry nutně z omezování a splácení 
ú\'ěrů.) Mdh. 

Správní právo. 

Matějka Jan: P lovinnost státu k náhradě škody, způ-
s o b e n é v Ý k o n e m 'Ve ř e j n é moc i. Praha I923, str. 170. 

Vedle úvodu a závěru má práce dvě hl avní č.ásti. První jedná 
o škodě zpllsobené mocí zák~nodárnou (str. I9-35), druhá o škodě 
způs'o-bené mocí v:)Tkonnou (str. 36- 148). Tento druhý oddí l obsahuje 
vylíčení theorie platného práva a část dog11latickou. 

V úvodě autor anticipuje některé výklady pozdějŠÍ, skizzuje vývoj 
otázky odpovědnosti státu z výkonu vei-ejné nlloci, kc,)11statuje, že »theo
rie i praxe odpovědnosti veřejné moci jeví se v přítomné době v evrop
ských právních řádech v tvá.i'-nostech dosti rozmanit)Tch, které pí-edsta
vují nestejné stadium vývojové. Nesporně přední místo ve vývoji za
ujímá Francie« (str . ro). Řešení problému j e možné dvojí: buď povinnost 
hraditi škodu způso'benlou občanovi ukládá se orgánu státnímu anebo 
státu samému. Toto dvojí řešení bývá zpravidla kombinováno. Povin
post státu hraditi škodu předpokládá, že stát jé právnickolu oso~ou, že 
je možno »konstruo:vati juristicky právní povinllost státu a že je tu 
sankce této povinnosti, t_ jó že je jedn\otlivci dána možnost své právo 
vůči státu právně uplatňovati« (str. I6). 

Autor si dále klade otázku odpovědnosti státu z v}'konu moC! z á-, 
k O n rl á r II é. Tato otázka splývá s problémem pOm~rtl mezi státem a 
právem. Nutně se tu dochází k nauce o neporušitelnosti t. zv. p r á v 




